causam pronunciat acidum potentius dilutiorem sanguinis partem in nigrorem transformans. (2.) Si sapore alieno prorumpat, vel falso-muriatico, à sero simili in sanguine existente, producto, cuius effectum percipimus singularem in pustulis à Sudore dicto in quibusdam, æstate præcipue excitatis, quas *Celsus* l. 5. *Med.* Sudamina, *Dieteric. Fatr. Hipp.* N. 401. papulas sudorales nominant, quorum quoque meminit *Hippocr. Sect. IIII. aph. 21.* & *Galen. in Comment.* propter Sudores mordaciores oriri dicit; vel amaro, à bile amarorem suum servante sero permista; vel denique acido, à lymphâ Succove pancreatico acidiore, *Sylv. Pr. l. 1. c. 58.* (3.) Præternaturalem odorem spiret, vel ab assumptis, vel humoribus corruptis in febb. v. g. malignis, vel ab excernendis aliis cohibitis, Urinaceum puta ab Urinæ suppressione, & ad MS. regurgitatione. (4.) Si justo crassior & lentior sit ob pituitosam seri dispositionem. (5.) contrà justo dilutior fuerit, à tali lymphâ productus, vid. *Ettmulleri l. all. concl. 2. §. iv.* (6.) Si frigidus prodeat, vel, juxta *Sylv. Pr. l. 1. c. 34.* ob acidi abundantiam, vel ob motus sanguinis diminutionem, hinc caloris defectum Syncopizantibus &c. ordinarium, *Lud. Merc. conf. Med. 25.* (7.) Si sulphureus & sub arenularum forma spiracula penetrat, cuius exempla. *ll. all. Circ. phys. & Bonet.*

§. XIV. In statu hoc Pathologico constitutus sudor *Therapejam* à nobis postulat qualemcumque. Quod itaque ad quantitate aucta peccantem spectat, intentio Medici abundantis lymphæ diminutione, pororumque adstrictio ne præcipue absolvitur. Cui facient satis conveniens primò diæta, quatenus in illa vitat æger humidum aërem & nebulosum, exercitia violenta fugit, corpus mediocriter tegit, parum, idque acidiusculum bibt, assis & ex succis vescitur, à volatilioribus & spirituosis cavet: Deinde Pharmacia, è cuius fonte hauriantur omnia terrea, insipida, stiptica, chalybeata, opiate. Quibus morbo non cedente, ad humoris diminutionem per hydragoga & Sudorisera aperta dicta accelerandum; mirandum enim est, inquit *Bontek. ll. all. c. 19.* morbos qui in magno Sudore consistunt, solo saepè Sudore sanari. Quod si vero reliquarum seri sollemnum evacuationum, Urinæ puta, &c. Supressione excessus hic accidere intelligatur, earum secessus per apertione illi infervientium viarum promovendus erit. In poris occcludendis præter interna dicta, exteriore etiam commendantur administratio nes, veluti inunctiones totius corporis rebus oleofisis, vel imbuta hisce & per tempus aliquod gestata linteas: quibus addi poterunt Balnea frigida, cœli è calidore in frigidius mutatio, reliquaque è Practicorum voluminibus haurienda.

§. XV. Contrario agendum est modo cum *Imminuto* vel in totum sup presso

presso innoxio solito Sudore. Pro quo evocando pugnans cum priori in-
stituendus est rerum nonnaturalium usus, Medicamentaque querenda, lym-
pham deficientem quæ restituere, sanguinis motum excitare, poros obstru-
ctos referare valent. Horum, secundum *Cl. Willis l.c.* alia sunt, quæ per
partes suas integrales, alia quæ non nisi post analysis Spagiricam, intentio-
nem Medici supplent. Illa sunt Radices, v.g. Folia, semina &c. vario mo-
do præparata, variisque formulis pulveris, boli, conservæ propinata. Quæ
agunt vel per salem aliquem volatilem, acrem, amarum, prout faciunt ea,
quæ à veteribus pro Antidotis habebantur, è vegetabili ut plurimum regno
hausta; vel per salem alcalisatum, ut Lepidæ, vegetabilium animaliumque
partes ossæ, qui uterque exoticus sanguinis motum concitando, vel hunc
sistens acidum absorbendo ferositatem solvit solutamque exire facit: Hæc
vero vel spirituosa, vel salina eaque cujusque fere status, maxime tamen vola-
tilis, fluidi, fixi, nitrosi, quæ vel olei instar, adflammam accendentis cruentem
accendendo, vel hunc combinatum nimis referando recrementa sub sudoris
forma amendant. Ad Sulphuream vero proprius accendentia naturam pro su-
doriferis minus esse idonea, vel unicum satis testari poterit haud rite præ-
paratum Antim. Diaph., quippe quod ventriculo & intestinis ob particulas
Sulphureas inimicum, illum & hæcce vellicando spasnumque inducendo vo-
mitum vel alvi secessum producent; vel etiam, si sudoris aliquid promo-
vebunt, id non nisi lente & tardè admodum faciunt. Balsamica tamen quæ-
dam naturalia & factitia cum salinis vel absque data, corpus ad liberius eva-
porandum disponere experientiâ constat. Supra applicationem sudorifero-
rum per *Infusionem Chirurgicam* curiosos remitto ad *Ettmuller.* de eadem di-
sputationem.

§. XVI. Quoad ipsam *Substantiam* si peccare videatur Sudor, ita ut cru-
dus, ut dictum, prodeat, primas vias corroborare; tonoque suo resti-
tuere debere indicatur. Inter diversa *qualitatum* vitia, quod ad *acidum* atti-
net, pro ejus correctione adhibenda sunt Temperantia seu Præcipitantia
alcalia dicta medicamenta, Hydragogis, si necesse, per alvum eliminata
lympa. Quanti etiam in acido infringendo usus sint Acidulæ naturales
(quo etiam refer Artificiales dictas) vid. *Carol. Piso de Morb. Serof. Sect. IV.*
& præter eum Ampliss. *D. D. Hierne S. R. Mts. Sveciæ Archiatrum*, Me-
dicum pariter ac Chymicum celebratissimum, in variis de Acidulis Mede-
viensium scriptis. *Salfum* Sudorem muriaticum emendabunt non tantum Sa-
turnina, sed & antiscorbutica dicta, fortioribus, mercurialibus scil., si ē
re fuerit, exturbata lympha purgantibus. *Amarus* medicamenta postulat
acida volatilia, Acidularum usum laticisque tandem per cholagogia edu-
ctionem,

ctionem. *Viscidus* sui attenuationem per salia acria incidentia & evacuationem per alvi secessum, vomitoria, vel Diuretica. *Tenuitatem* nimiam Sudoris corrigent, consistentiamque debitam reconciliabunt acida blandiora cum lenissimis mista adstringentibus, non quidem per qualitatem occultam, prout Cl. Sennertio l. v. *Instit.* placet, sed quod hac ratione adstrictis humoribus porisque quod antea halitus tantum jam humoris forma egrediatur. *Odor* fætidus per suppressorum apertione, usurpatorum interdictionem, vel si symptoma fuerit, morbi curationem evanescet: pro quo etiam tollendo si temperamentum fuerit biliosum, juvare poterit consilium *Balonii l. 2. conf. II.* *Frigidus* sudor, si ab acido, sui correctionem per salia alcalia volatilia vel fixa, sin vero à viribus collapsis, earum restitutionem per eadem volatilia additis aromaticis, indicat.

§. XVII. *Pharmaceuticam Semejotica* sudoris brevissima itidem excipit consideratio. Quemadmodum enim una est Excretionum naturalium, ita de constitutione corporis laudabili vel minus tali, aequa si non magis ac reliqua testari novit. In genere autem notamus illum s. n. parce fatis proflue-re debere, adeoque copiosorem semper aliquid P. naturam indicare, monente id *Hippocr. de Jud. T. 8. N. 9.* item *Sect. IV. aph. 41.* *Sect. VII. aph. 61.* specialiter vero in Apoplexia e. gr. cum spirandi difficultate mortem denun-ciare *Coac. N. 320.* in Opisthotomo lethalem esse *Coac. 194.* sudorem, qui in febribus acutis multus est, malum esse, *Præd. l. 1. T. 1. Sect. IV. aph. 56.* illum, qui comitatur desipientiam & respirationis difficultatem, mortem præsigere *Coac. N. 130.* Illum malum esse qui lumborum diuturno cum ar-dore fastidioso & nauseabundo vexatos corripit *Præd. l. 1. T. 6.* in facie cum febri acuta malignitatem denotare *Coac. præn. N. 74.* Sudorem particularem illius partis, à qua promanet, morbum denotare, præeunte *Hippocr. sect. IV. aph. 38.* hactenus inter Medicos convenit; eos tamen erroris accusare non dubitat *Ballon. l. 2. conf. 26.* experientiam testans, eum capit is e. g. conferre, nec Hippocratem ephidrosis damnasse, nisi ubi generalis esse de-bet. Ratione qualitatum *crassus* ac *lentus* sudor in morbi principio pituitosam humorum constitutionem, hinc morbum lentum arguit, vel ferii nutritiæ evacuationem in morbi progressu, hinc contabescentiam & certam denique mortem. *Frigidus* vero si in morbi principio fuerit à febre mitiori morbi diuturnitatem denotat, in acutis vero mortis instantis præco est. *sect. IV. aph. 37. de Jud. T. 8. Coac. N. 40.*

§. XVIII. Sudorem *coctionis signa* suppeditare ex mente *Hippocr. sect. I. aph. 12.* nonnulli defendere volunt; verum licet sudores sæpe evacuationum criticarum laudabilium quædam species sint, vix tamen coctionis signa dare valent

perfecta, sed potius de Sudoribus, an laudabiles, an minus tales sint, aliis coctionis & cruditatis signis demum concludendum venit. Nam vero Crisis per Sudorem futura sit, Urinæ suppressio, & hanc sequens rigor, pulsus mollis & undosus cutisque rubor, mollities & caliditas demonstrant. In quo casu nec alvus sollicitanda, nec urina provocanda, prout ejus peccati multos arguit Ballon. Pharm. l. 3. & Henr. ab Heer obs. p. 62. ne sudandi occasionem adimamus naturamque in suis operibus turbemus. Nam quibus alvus humida & humor ad vesicam fluit sudant minime. Interea tamen si initio morbi humoribus adhuc crudis, sudor sit præsens, aliquid omnino per purgationem uti & per venæ sectionem moliri licebit: inanis enim tunc est naturæ conatus materiam non dum coctam & mitificatam amoliri volentis, Hippocr. l. 2. Epid. Aliò proinde determinanda est, ne de via errando, morbo tandem succumbat. Ut enim Dominam hanc in recta via constitutam sequi, necessarium, sic illam declinantem reducere Ministro gloriosum.

S. D. G.

C

In

In DISSERTATIONEM Egregiam

Eximiae indolis & exquisitae eruditionis

VIRI - JUVENIS

Dn. LAURENTII BRAUN NICOLAI,

Amici mei inter primos honoratissimi,

Cum omnium applausu Medicinæ DOCTOR crearetur.

Uam primum copia mihi facta est hisce diebus videndi novum ingenii tui fœtum, soliditate non minus quam infrequentia insignem, *Disputationem* dico de SUDORE, subiit fateor animalium & anteacta vita tua & studia, quibus Te à teneris devovisti, pulcherrima. Quæ inquies? Illa multi Sudoris, variisque afflictionum tempestatibus agitata, quorum imaginem sic satis appositè præ se fert Materiei hujus inscriptio. Novimus enim, quibuscum intimior necessitudinis usus Tibi olim intercesserat, quam curtis, ut ita fari liceat, remis circa litterarum litus pueritia tua lusit, & fortunæ ventus quam adversum tenuit adolescentiæ tuæ, UPSALENSIUM Musarum salum ingressæ, ubi tamen ante egressum specimina non pœnitenda profectus sui publico juri feliciter vindicavit. Novimus quoque quam turbida Tibi ob facultatum tuarum tenuitatem, facta est aqua, quum ante annos

annos aliquot navem altius in experientiae ac doctrinæ
pelagus immitteres atque vadum hoc potissimum partium
Europæ, in quo jam ad tempus incœptæ perigrinationis ancoram ejecisti, tentares. Tantum absfuit ut
irati hi Neptuni fluctus, quibus vitæ ac studiorum tuorum cymba huc usque pulsata fuerat, animum frangrent, ut potius eundem, ad altiora vocatum, magis magisque erigerent, acuerent, verove robore confirmarent.
Vulnera quo graviora infliguntur corpori, eò salubriora esse solent pharmaca animæ : Sed nullum acerbius homini incumbit malum, quam quod contumaciter patitur, nihilque tam exasperat fervorem doloris quam ferendi impatientia. Sudandum, sudandum igitur in hoc bonarum artium stadio persuasissimum Tibi habuisti, nec arduum quicquam, nec difficile esse ei, cui natura numquam extitit difficilis. Conveniens magis ingenuo erectoque tuo animo semper fuerat, obviam ire novercantis fortunæ incursionibus & strenue devorare quicquid molestiarum sese obtulerat in hac mundi palestra, quam abjecti instar pedem à laudatissimo proposito turpirer referre, inque desperationis scopulum impingere, naufragio pusillanimorum infamem. Non currenti, sed decurrenti palma posita est. Quam mentem Tibi, Amicissime Dne. BRAUN, non possum non
hac occasione gratulari, mihiq[ue] impensè gaudere, quod in exoticis hisce terris, juxta tot ac tantorum virorum alloquia & familiaritatem, etiam frui contigerit tuâ, sin-